
PENSIONATO REGINA ELENA 
Pancalieri 
Provincia di Torino 

 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 10 

 

OGGETTO: Maggiori spese nelle forniture di luce e gas in conseguenza 

della crisi Ucraina – Adozione misure urgenti per la copertura della spesa 

e conseguente variazione del bilancio preventivo 2022. 

                             

 
L’anno duemilaventidue addì 22 del mese di luglio alle ore 18.00, convocato dal 

Presidente, si è riunito telematicamente il Consiglio di Amministrazione nelle 

persone dei Signori: 

 

 

 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

PALETTO Piero Giovanni Presidente X  

BELMONDO Mario Vicepresidente X  

DEMARCHI Roberta Consigliere X  

IMBREA Alina Petronela Consigliere X  

RASINO Marina Consigliere X  

 

 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Direttore Amministrativo Daniele Canavesio. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.09 del 22.07.2022 

 

OGGETTO: Maggiori spese nelle forniture di luce e gas in conseguenza della crisi 

Ucraina – Adozione misure urgenti per la copertura della spesa e conseguente 

variazione del bilancio preventivo 2022. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che la crisi del conflitto Russia-Ucraina causa e sta causando importanti 

aumenti nel costo della materia prima (gas ed energia), per i quali il bilancio non prevede 

copertura; 

- che in particolare a fronte di consumi sostanzialmente simili, l’aumento dei costi 

rispetto all’anno precedente è stato il seguente: 

 

 Gas Energia 

 2021 2022 2021 2022 

Gennaio      7.786,15 €     17.264,45 €       3.049,27 €       5.192,66 €  

Febbraio      5.331,99 €     14.932,34 €       2.519,17 €       4.166,71 €  

Marzo      4.545,15 €     13.720,44 €       2.621,87 €       5.718,51 €  

Aprile      3.311,36 €       8.359,76 €       2.235,28 €       4.235,68 €  

Maggio      2.010,18 €       4.499,11 €       2.442,12 €       4.046,74 €  

Giugno          950,45 €       2.645,13 €       2.562,01 €       5.816,58 €  

TOTALE    23.935,28 €     61.421,23 €     15.429,72 €     29.176,88 €  

     

Maggiori costi 2022 rispetto a 2021 

relativi al primo semestre:    51.233,11 €   

 

- che si rende necessario attivare una misura correttiva che permetta di coprire almeno 

40.000 di maggior spesa, rimandando all’autunno le valutazioni sugli ulteriori strumenti 

attivabili per far fronte alla situazione in base all’evoluzione dei prezzi; 

Rilevato che: 

 non sarebbe corretto imputare i maggiori costi al modello che determina le rette 

di ricovero, in quanto spingerebbe le rette al di fuori del range di mercato e 

rendendo l’aumento, di fatto, strutturale;  

 tale aumento dei costi si spera, ottimisticamente, non rimanga invece strutturale 

e ritorni nella normalità al termine del conflitto in atto fra Ucraina e Russia 

 al momento non sono previsti aiuti di sorta da parte delle istituzioni pubbliche, 

a parte un contributo di Regione Piemonte che si preannuncia però come 

irrilevante rispetto ai costi previsti (dalle informazioni ufficiose avute si parla di 

un importo inferiore a 3.000 euro) 



 il Pensionato Regina Elena in quanto Azienda Pubblica di Servizi alla Persona è 

escluso da ogni tipo di credito fiscale concesso dallo Stato alle imprese per far 

fronte ai maggiori costi del momento; 

Valutato pertanto di coprire una parte della maggior spesa individuata in 40.000 euro 

circa come segue: 

 

 addebito straordinario di 4,62 euro/die per Ospite dal 01.08.2022 al 31.12.2022. 

Tale addebito è legato al perdurare delle condizioni dei prezzi su gas ed energia, 

ed in caso di economie derivanti da un calo dei prezzi potrà essere ridotto o 

eliminato con conguaglio a chiusura di bilancio 2022; 

Ritenuto di effettuare variazione di bilancio incrementando gli stanziamenti sui capitoli 

relativi alla spesa per la fornitura di gas ed energia, finanziando l’intervento con 

stanziamento per pari importo sui capitoli 700.710.1 Trasferimenti da famiglie vincolati 

a spese correnti; 

Rilevata inoltre la necessità di apportare altre variazioni per due prelievi dal fondo di 

riserva necessari a garantire la copertura di altrettanti capitoli di spesa; 

Ritenuto quindi di apportare le variazioni al Bilancio Preventivo 2022 riportate negli 

allegati prospetti; 

Preso atto che il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica e contabile così come riportato in calce; 

Ricordato che le Deliberazioni delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona sono 

immediatamente esecutive ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.12 del 02.08.2017; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di adottare l’azione straordinaria oltre che, al momento temporanea, 

indicata in premessa al fine di ottenere la copertura di parte della maggior 

spesa imprevista legata agli aumenti del costo della materia prima di gas ed 

energia per l’anno 2022; 

2) Di istituire un addebito giornaliero di € 4,62 per ospite dal 01.08.2022 al 

31.12.2022 quale contributo straordinario per la copertura delle spese legate 

agli aumenti dei costi delle utenze, dando atto che in caso di economie sulla 

spesa si potrà procedere a rideterminarne l’importo a chiusura di bilancio; 

3) Di apportare al Bilancio Preventivo 2022 le variazioni indicate nell’allegato 

prospetto; 

4) Di autorizzare il Direttore ad integrare il Contratto di Ospitalità attualmente 

vigente e la tabella ufficiale delle rette con le integrazioni necessarie 

conseguenti. 

 



Il sottoscritto Daniele Canavesio, Segretario del Pensionato Regina Elena di Pancalieri, 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento deliberativo sopra esteso relativo a: Maggiori spese nelle forniture di 

luce e gas in conseguenza della crisi Ucraina – Adozione misure urgenti per la copertura 

della spesa e conseguente variazione del bilancio preventivo 2022. 

 

Pancalieri, lì 22.07.2022 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Pensionato Regina Elena

Allegato alle Variazioni PEG / PRO CA n° 99 del 31/12/2022

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

0,00

0,00

32.000,00

32.000,00

32.000,00

32.000,00

2022
2 0102 00201 700 / 710 / 1 Trasferimenti da famiglie vincolati a spese correnti

(cassa)

0,00

0,00

37.000,00

37.000,00

37.000,00

37.000,00

2022
3 0500 09900 1990 / 1990 / 1 Altre entrate correnti n.a.c.

(cassa)

TOTALE:
69.000,00

2022

(cassa)

69.000,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Pensionato Regina Elena

Allegato alle Variazioni PEG / PRO CA n° 99 del 31/12/2022

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

40.000,00

40.000,00

30.000,00

30.000,00

70.000,00

70.000,00

2022
12 07 1 1100 / 1550 / 1 Acquisto di beni e servizi / Spese fornitura energia

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

68.000,00

68.000,00

39.000,00

39.000,00

107.000,00

107.000,00

2022
12 07 1 1100 / 1570 / 1 Acquisto di beni e servizi / Spese fornitura gas

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

2.992,72

2.992,72

-117,50

-117,50

2.875,22

2.875,22

2022
12 07 1 1100 / 2300 / 1 Altre spese correnti / Fondo di riserva

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

2.992,72

2.992,72

-2.000,00

-2.000,00

992,72

992,72

2022
12 07 1 1100 / 2300 / 1 Altre spese correnti / Fondo di riserva

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

14.100,00

14.100,00

117,50

117,50

14.217,50

14.217,50

2022
12 07 1 1100 / 2630 / 1 Altre spese correnti / Premi di assicurazione responsabilità civile verso terzi

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.300,00

4.300,00

2.000,00

2.000,00

6.300,00

6.300,00

2022
12 07 1 1100 / 2990 / 1 Altre spese correnti / Altre spese correnti n.a.c.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
69.000,00

2022

(cassa)

69.000,00

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina



Letto, confermato e sottoscritto 

in originale firmata 

 

Il Presidente 

f.to PALETTO Piero Giovanni 

 

Il Vicepresidente 

f.to BELMONDO Mario  

 

I Consiglieri 

f.to DEMARCHI Roberta  

f.to IMBREA Alina Petronela 

f.to RASINO Marina 

 

Il Segretario 

f.to CANAVESIO Daniele  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di questo 

Ente per 10 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna 

Pancalieri, lì 26.07.2022   

  Il Segretario Direttore   

  Daniele Canavesio 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

   

Pancalieri, lì 22.07.2022 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 

 

 

 

Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1.  

 

 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 


		Info@reginaelena.org
	2022-07-26T08:29:46+0000
	Pancalieri
	DANIELE CANAVESIO




